公 务 通 知
陕油教字〔2016〕17号

关于开展2016年中小学规范汉字书写教育活动的通知
各中小学：

    自2014年起陕西省语委、省教育厅和语文出版社成功举办了“中国梦·爱国情·成才志”陕西省中小学规范汉字书写教育活动以来，中心各学校积极开展此项活动，在省厅组织的比赛中表现突出，受到教育厅的充分肯定。为了进一步做好中心汉字书写教育工作，根据省教育厅下发的《关于开展第三届陕西省大中小学汉字书写教育活动的通知》（陕语﹝2016﹞2号）精神，现将中心开展中小学规范汉字书写教育活动有关事项通知如下：
    一、目的宗旨

    通过开展规范汉字书写教育活动，激发广大师生对汉字书写的兴趣，提高规范使用汉字的意识和能力，倡导爱汉字、爱汉语、爱中国文化的价值观。

    二、时间安排

自文件下发之日起至2017年2月底。

三、活动方式

各学校要通过班级之间、年级之间以及学校校内的竞赛活动，不断提高汉字书写和应用水平,并选择选手组成学校代表队，积极参加属地开展的竞赛活动。竞赛活动时，小学组包括“汉字听写” “笔画笔顺” “汉字组字” “古诗文联句”四个环节；初中、高中组包括“汉字听写”“成语辨析”“汉字组字”“古诗文联句”四个环节。各组别选手条件为:

小学组:2005年9月1日之后出生的小学5年级学生;
初中组:2002年9月1日之后出生的初中2年级学生;

高中组:1999年9月1日之后出生的高中2年级学生;
    四、活动内容

    （一）以不同学段的《语文课程标准》、现行教材及《语文考试大纲》为基础。

    （二）汉字听写的范围，以2013年国务院发布的《通用规范汉字表》中8105个规范汉字为核心依据。

    （三）笔画笔顺的考核，以教育部、国家语委发布的《GB13000.1字符集汉字笔顺规范》和《GB13000.1字符集汉字字序（笔画序）规范》为标准，以语文出版社出版、陕西新华发行集团发行的《小学生常用字规范笔顺》、《学生规范汉字知识手册》（1—6年级上、下册）、《繁简字对照字典》为依据。

    （四）汉字组字和成语辨析的考核，以语文出版社出版、陕西新华发行集团发行的《常见错别字诊治手册》、《学生规范汉字知识手册》（七年级至高二年级上、下册）以及商务印书馆最新版的《新华字典》为依据。

    （五）古诗文联句的范围，以语文课程教材及考试大纲中不同学段学生需要掌握的古诗文经典篇目为主；以三秦出版社出版、陕西新华发行集团发行的《中华诵·经典诵读活动读本》（上、下册）为辅。
    五、工作要求

    （一）各学校要充分认识加强中小学规范汉字书写教育工作对引导青少年弘扬优秀传统文化、全面实施素质教育的重要意义。活动开展要与学校教育教学有机融合、相互促进，进一步调动教师的教学积极性，进一步提升学生的语言文字应用能力。

    （二）坚持自下而上、人人参与的原则逐级开展活动。确保活动开展不影响学校的正常教育教学，不增加学生额外负担。

（三）各校要积极做好开展书写教育活动的宣传工作。要认真总结经验，收集相关活动文字、图片、视频等资料，并及时整理报送中心教育管理部。
                       二0一六年六月七日